4. *Ulpianus lib. 26 ad Sabïnum.*

Julianus libro octavodecimo digestorum quærit, an furiosa repudium mittere, vel repudiari possit? Et scribit, furiosam repudiari posse, quia ignorantis loco habetur: repudiare autem non posse, neque ipsam propter dementia, neque curatorem ejus: patrem tamen ejus nuntium mittere posse. Quòd non tractaret de repudio, nisi constaret cum furiosa retineri matrimonium. Quæ sententia mihi videtur vera.

De furiosa.

5. *Idem lib. 34 ad Edictum.*

Si filia emancipata idcirco diverterat, ut maritum lucro dotis adficiat, patrem fraudet, qui profecticiam dotem potuit petere, si constante matrimonio decessisset: et ideò patri succurrendum est, ne dotem perdat: non enim minus patri quàm marito succurrere prætorem oportet. Danda igitur est ei dotis exactio, atque si constante matrimonio decessisset filia.

Si filia in fraudem patris diverterat.

6. *Julianus lib. 62 Digestorum.*

Uxores eorum qui in hostium potestate pervenerunt, possunt videri nuptiarum locum retinere eo solo, quod alii temerè nubere non possunt. Et generaliter definiendum est, donec certum est maritum vivere in captivitate constitutum, nullam habere licentiam uxores eorum migrare ad aliud matrimonium, nisi malent ipsæ mulieres causam repudii præstare. Sin autem in incerto est, an vivus apud hostes teneatur, vel morte præventus est, tunc si quinquennium à tempore captivitatis excesserit, licentiam habet mulier ad alias migrare nuptias: ita tamen, ut bona gratia dissolutum videatur pristinum matrimonium, et unusquisque suum jus habeat imminutum: eodem jure et in marito in civitate degente, et uxore captiva observando.

De captivitate

étant resté dans sa patrie, la femme seroit prisonnière chez les ennemis.

7. *Papinianus lib. 1 de Adulteriis.*

De pœnitentiâ.

Si pœnituit eum qui libellum tradendum divortii dedit, isque per ignorantiam mutatae voluntatis oblatu est, durare matrimonium dicendum : nisi pœnitentia cognita, is qui accepit, ipse voluit matrimonium dissolvere : tunc enim per eum qui accepit solvitur matrimonium.

7. *Papinien au liv. 1 des Adultères.*

Si un conjoint ayant donné un libelle de divorce pour être signifié à l'autre, vient à se repentir, et que ce changement de volonté n'étant point connu, de celui qui avoit reçu le libelle, il ne l'ait pas moins signifié, on doit dire que le mariage subsiste toujours ; à moins que celui qui a reçu le libelle, malgré la connoissance qu'il a eu du changement de volonté, n'ait voulu lui-même rompre le mariage : car alors le mariage est rompu par celui qui a reçu le libelle.

8. *Idem lib. 2 de Adulteriis.*

De eo qui alienam uxorem duxit, deinde repudium misit.

Divus Hadrianus eum qui alienam uxorem ex itinere domum suam duxisset, et inde marito ejus repudium misisset, in triennium relegavit.

8. *Le même au liv. 2 des Adultères.*

L'empereur Adrien a exilé pour trois ans un homme qui avoit conduit chez lui la femme d'un autre, et d'où elle avoit envoyé un libelle de divorce à son mari.

9. *Paulus lib. 2 de Adulteriis.*

De testibus divortii.

Nullum divortium ratum est, nisi septem civibus Romanis puberibus adhibitis, præter libertum ejus qui divortium faciet. Libertum accipiemus etiam eum qui à patre, avo, proavo, et cæteris sursum versus manumissus sit.

9. *Paul au liv. 2 des Adultères.*

Il n'y a point de divorce valable s'il n'est fait devant sept citoyens Romains, sans compter l'affranchi de celui qui fait signifier le divorce, qui doit présenter le libelle. On entend ici par affranchi, non-seulement celui qui a été affranchi par le conjoint qui fait le divorce, mais encore l'affranchi du père, de l'aïeul, du bisaïeul, et autres ascendans qui feront signifier le libelle du divorce.

10. *Modestinus lib. 1 Regularum.*

De liberta.

Patrono invito liberta quam in matrimonio habuit, ab eo discedere non potest : nisi ex causa fideicommissi manumissa sit : tunc enim potest, licet ejus sit liberta.

10. *Modestin au liv. 1 des Règles.*

L'esclave affranchie que son patron a épousée, ne peut point faire divorce malgré lui ; à moins que ce patron ne l'ait affranchie, parce qu'il en étoit chargé par un fideicommissi : car alors, quoiqu'elle soit son affranchie, elle peut se séparer malgré lui.

11. *Ulpianus lib. 3 ad Eegem Juliam et Papiam.*

Quod ait lex, *Divortii faciendi potestas libertæ, quæ nupta est patrono, ne esto* : non infectum videtur effecisse divortium, quod jure civili dissolvere solet matrimonium. Quare constare matrimonium dicere non possumus, cum sit separatum. Denique scribit Julianus, de dote hanc actionem non habere. Merito igitur quandiu patronus ejus eam uxorem suam esse vult, cum nullo alio connubium ei est. Nam quia intellexit legislator, facto liber-

11. *Ulpien au liv. 3 sur la Loi Julia et Papia.*

Cette disposition de la loi, Une affranchie mariée à son patron ne pourra pas rompre malgré lui les liens du mariage dans lesquels elle est engagée, ne fait point regarder comme non-venu le divorce, qui, suivant le droit civil, dissout le mariage. Or, on ne peut pas dire que le mariage subsiste, puisque les conjoints sont séparés. Enfin, Julien écrit à ce sujet que cette femme n'a point d'action pour se faire rendre sa dot. Ainsi, tout ce qu'on peut dire avec fonde-